



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITABAIANA/SE

001494



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 002/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após instalada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMAS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em conformidade com a especificação e quantidade constante no termo de referência cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de material de consumo para o atendimento das necessidades de alimentação dos alunos matriculados no ensino fundamental e médio da rede municipal de ensino de Itabaiana/SE.

Fornecedor: L H INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	1.200,00	KG	NUTIRWAY	NUTIRWAY	R\$ 11,40	R\$ 13.680,00	R\$ 12,92	R\$ 15.504,00	11,76	R\$ 1.824,00	
<p>Descrição: Aço doce em pó vitamínico - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes: Açúcar, soro de leite em pó, malto de cevada, leite em pó integral, glicose, amido de milho, sal, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1, B6, Niacina, Ferro Quelato e Zinco), emulsificante lecitina de soja, ácido ascórbico, goma guar e aroma artificial baunilha. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem 1Kg), alumínio e plástico. Com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.</p>											
2	380,00	UND	CIE	CIE	R\$ 11,77	R\$ 4.472,60	R\$ 23,53	R\$ 8.941,40	49,97	R\$ 11,76	
<p>Descrição: Anexoia em lata inteira, lúteo de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem de lata com peso drenado de 400g com respectiva informação nutricional /data de validade/ lote</p>											
3	138,00	UND	PRONTU	PRONTU	R\$ 4,40	R\$ 607,20	R\$ 7,29	R\$ 1.006,07	39,64	R\$ 2.69,87	
<p>Descrição: Amido de milho em pó - embalagem de 500 gramas</p>											
4	1.386,00	JND	ROBSON CRUZO	ROBSON CRUZO	R\$ 3,25	R\$ 4.504,50	R\$ 5,99	R\$ 8.302,14	45,74	R\$ 2,74	
<p>Descrição: Atum ralado em conserva de óleo comestível, com respectiva informação nutricional /data de validade/ lote</p>											
5	585,00	JND	QUALIMAX	QUALIMAX	R\$ 2,30	R\$ 885,00	R\$ 5,84	R\$ 2.248,40	60,61	R\$ 3,54	
<p>Descrição: Aveia em flocos, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote</p>											
6	544,00	JND	NATIVELLE	NATIVELLE	R\$ 0,98	R\$ 533,12	R\$ 1,73	R\$ 941,12	43,35	R\$ 0,71	
<p>Descrição: Bebida láctea sabor chocolate acondicionada em embalagem atóxico (embalagem de 200ml). Ingredientes obrigatórios: leite pasteurizado, açúcar, adoçante, estabilizante, emulsificante, corante alimentar. A embalagem deve conter as seguintes informações: peso, data de fabricação/ validade / lote, ingredientes, carimbo de inspeção estadual e federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da fabricação.</p>											
7	2.785,00	CT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,06	R\$ 8.522,10	R\$ 6,10	R\$ 10.988,50	49,83	R\$ 3,04	
<p>Descrição: Biscoito doce de leite, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, vitaminas do complexo B e outras substâncias permitidas. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços e deformados. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 400 g - 3 x 1) com respectiva informação nutricional com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 08 meses, embalagem secundária caixa de papel resistente. Caixa com 20 pacotes.</p>											
8	2.665,00	CT	FABISE	FABISE	R\$ 1,15	R\$ 3.064,75	R\$ 2,07	R\$ 5.616,55	44,44	R\$ 0,97	
<p>Descrição: Biscoito doce de leite, sabores variados, elaborado com composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substâncias permitidas, o biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, sendo rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços e deformados. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 130 - 150g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ lote e prazo de validade de no mínimo 08 meses, embalagem secundária caixa de papel resistente</p>											
9	2.660,00	CT	FABISE	FABISE	R\$ 3,11	R\$ 6.406,60	R\$ 5,54	R\$ 11.412,40	43,86	R\$ 2,43	
<p>Descrição: Biscoito doce de leite, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, vitaminas do complexo B e outras substâncias permitidas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem com aproximadamente 400g) com respectiva informação nutricional com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 08 meses. Embalagem secundária caixa de papel resistente. Caixa com 20 pacotes</p>											
10	1.695,06	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,80	R\$ 43.731,00	R\$ 30,26	R\$ 51.290,70	14,73	R\$ 4,46	
<p>Descrição: Carne bovina moída sem osso congelada (-18°C) com aspecto, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio não amolecida e não endurecida, com umidade máxima de 10% de gordura, cartilagens e osso. Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico. A rotulagem deve conter as seguintes informações: peso, data de fabricação/ validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de fabricação.</p>											
11	1.525,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 7,25	R\$ 11.056,25	R\$ 7,37	R\$ 11.238,75	1,62	R\$ 0,12	
<p>Descrição: Carne bovina moída sem osso congelada (-18°C) Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 500 g) A rotulagem deve conter as seguintes informações: peso, data de fabricação/ validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de fabricação.</p>											
12	666,00	KG	COFACOI	COFACOI	R\$ 11,25	R\$ 7.818,75	R\$ 15,01	R\$ 10.431,95	25,04	R\$ 4,76	
<p>Descrição: Carne bovina moída sem osso congelada (-18°C) com aspecto, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio não amolecida e não endurecida, com umidade máxima de 10% de gordura, cartilagens e osso. Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico. A rotulagem deve conter as seguintes informações: peso, data de fabricação/ validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de fabricação.</p>											
					Subtotal Adjudicado R\$ 428.522,77						Subtotal Orçado R\$ 475.736,30
									26,5843 %	R\$ 247.213,53	

[Handwritten signature]

001495

Econômico R\$

Item	Quant	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	
<p>Descrição: Carne de frango moída congelado (à -18°C). Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 500 g). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.</p>	27	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 18,80	R\$ 31.486,20	R\$ 28,26	R\$ 47.194,20	33,26	
<p>Descrição: Charque de carne bovina salgada e curada dissociada (danteiro), de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura. Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem 500 g). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses.</p>	23	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 8,00	R\$ 22.280,00	R\$ 22,65	R\$ 63.080,26	64,67	
<p>Descrição: Coxão de frango, congelado (à -18°C). As partes da ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pelo adocorado e odor característico. Não deve apresentar sujidades. Embalagem Deve conter excesso de gelo. Embalagem Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.</p>	24	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 0,63	R\$ 954,45	R\$ 1,75	R\$ 1.693,75	49,60	
<p>Descrição: Colorido de milho fino - homogêneo, elaborado a partir de urucum, fubá e óleos vegetais, sem adição de sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada, (embalagem de 100 g) com respectiva informação nutricional. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	25	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,68	R\$ 748,00	R\$ 1,24	R\$ 1.364,00	45,16	
<p>Descrição: Condimento fechado, (embalagem de 100 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	26	UND	IMPERIAL	IMPERIAL	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00	R\$ 5,25	R\$ 2.100,00	39,42	
<p>Descrição: Coco seco e adoçado, fino embalado em saco plástico (100g) com respectiva informação nutricional com data de fabricação/validade/ lote.</p>	24	PCT	MIL CORES	MIL CORES	R\$ 20,48	R\$ 1.126,40	R\$ 20,97	R\$ 1.153,35	2,33	
<p>Descrição: Chocolate granulado Açúcar, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja e demais ingredientes permitidos pela ANVISA, embalagem de peso líquido. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada contendo respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	31	UND	FUGINI	FUGINI	R\$ 2,78	R\$ 1.869,00	R\$ 3,78	R\$ 3.099,60	39,68	
<p>Descrição: Ervilha redonda, (embalagem de 200g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	32	KG	MARATA	MARATA	R\$ 6,52	R\$ 1.630,00	R\$ 6,82	R\$ 1.705,00	4,39	
<p>Descrição: Farinha de mandioca, embalagem de 500g ou 01 kg.</p>	35	KG	SARANDI	SARANDI	R\$ 4,39	R\$ 9.659,00	R\$ 8,79	R\$ 19.338,00	50,05	
<p>Descrição: Farinha de trigo com fermento de 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, sem grumos, sem substâncias estranhas macro e microscópicas visíveis. Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem 1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	37	UND	APTI	APTI	R\$ 3,95	R\$ 1.896,00	R\$ 4,77	R\$ 2.289,60	17,19	
<p>Descrição: Fermento químico, 100g.</p>	38	UND	FIRMPAN	FIRMPAN	R\$ 25,34	R\$ 11.656,40	R\$ 26,44	R\$ 12.182,40	4,16	
<p>Descrição: Fermento biológico seco instantâneo ideal para pizza e pão, embalagem de 500g.</p>	39	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 16,06	R\$ 6.745,20	R\$ 23,77	R\$ 9.983,40	37,43	
<p>Descrição: Filé de Peito de frango congelado (à -18°C), devendo ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, sem ossa e cartilagem. Embalagem Deve conter excesso de gelo. Embalagem Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.</p>	40	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00	R\$ 13,62	R\$ 2.724,00	45,30	
<p>Descrição: Filgado bovino congelado (à -18°C) Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 1.000g). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.</p>	43	UND	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,74	R\$ 6.171,00	R\$ 7,17	R\$ 11.830,50	47,83	
<p>Descrição: Cozinhado produzido com mandioca, açúcar e demais ingredientes permitidos pela ANVISA, embalagem de 600g, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	44	UND	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 13,73	R\$ 1.510,30	R\$ 14,01	R\$ 1.541,10	1,99	
<p>Descrição: Coriandra Vegetal desidratada, (embalagem de peso líquido, 500g) hermeticamente fechada contendo respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechada. Embalagem secundária: plástico resistente.</p>	46	UND	NATIVILLE	NATIVILLE	R\$ 7,72	R\$ 13.973,20	R\$ 14,03	R\$ 15.394,30	44,97	
					Subtotal Adjudicado	R\$ 478.527,77	Subtotal Orçado	R\$ 1.052.736,30	36,5843 %	R\$ 247.213,53

2001496

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
Descrição: Iogurte (sem açúcar) consistência cremosa, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico (embalagem com mínimo de 800g). Ingredientes: leite pasteurizado, soro de queijo, adoçante, polpa de frutas, fermento lácteo e estabilizante. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de fabricação, procedência, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	47	2.090,00	I	NATIVILLE	NATIVILLE	R\$ 4,84	R\$ 10.115,60	R\$ 13,07	R\$ 27.316,30	62,96	R\$ 4,73
Descrição: Iogurte (sem açúcar) consistência cremosa, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico (embalagem com mínimo de 800g). Ingredientes: leite pasteurizado, soro de queijo, adoçante, polpa de frutas, fermento lácteo e estabilizante. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de fabricação, procedência, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	55	700,00	PCT	CORINGA	CORINGA	R\$ 3,40	R\$ 2.380,00	R\$ 5,06	R\$ 3.542,00	32,80	R\$ 1,66
Descrição: Mistura a base de amido de milho vitaminado (tipo cremograma) com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote. Embalagem em entre 180g	57	840,00	PCT	CORINGA	CORINGA	R\$ 4,07	R\$ 3.418,80	R\$ 5,55	R\$ 4.662,00	26,63	R\$ 1,48
Descrição: Mistura a base de arroz, cereais ou milho vitaminado (tipo mucilon) com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote. Embalagem entre 230g	58	126,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,78	R\$ 602,28	R\$ 5,46	R\$ 687,96	12,45	R\$ 0,68
Descrição: Mistura a base de cálcio em pó, acondicionada em embalagem primária pote de 40g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa resistente	60	1.080,00	UND	FUGINI	FUGINI	R\$ 3,76	R\$ 4.060,80	R\$ 4,22	R\$ 4.557,60	10,90	R\$ 0,16
Descrição: Milho verde em conserva isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem primária tipo lata com 200g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente	62	126,00	UND	DU SUL	DU SUL	R\$ 2,13	R\$ 268,38	R\$ 3,98	R\$ 501,48	46,48	R\$ 1,85
Descrição: Mostarda à base de água, vinagre, açúcar, amido, sal, cúrcuma e outros ingredientes permitido pela ANVISA, isento de sujidades, acondicionado em embalagem secundária caixa de papel resistente	63	280,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,10	R\$ 588,00	R\$ 4,15	R\$ 1.162,00	49,39	R\$ 2,15
Descrição: Orégano ervas aromáticas desidratada, embalagem de peso líquido 10g hermeticamente fechada contendo respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária	64	85,00	KG	BRAVO PE SCADOS	BRAVO PE SCADOS	R\$ 29,30	R\$ 2.490,50	R\$ 29,92	R\$ 2.543,20	2,07	R\$ 0,62
Descrição: Peixe sem espinha, Pronto ou file, tipo merluza, em condições de consumo e higiene recomendadas, congelado (-18°C). Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 1000g). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.	66	2.090,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 12,07	R\$ 25.226,30	R\$ 15,62	R\$ 32.845,80	22,72	R\$ 3,55
Descrição: Peito de Frango congelado (-18°C), devendo ter contornos definidos, firmes, cartilagem e sem manchas, peça lisa e coloração clara com odor característico. Não deve apresentar sujidades. Não deve apresentar esverdeada, cheiro e sabor próprios. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.	73	280,00	KG	NATIVILLE	NATIVILLE	R\$ 20,43	R\$ 5.720,40	R\$ 29,28	R\$ 6.198,40	30,22	R\$ 8,81
Descrição: Queijo Coalho tipo tradicional, a base de leite integral e outros ingredientes permitido pela ANVISA, isento de sujidade, acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico transparente com 500g em embalagem de 100g.	74	1.390,00	CT	KEIJÃO	KEIJÃO	R\$ 5,93	R\$ 8.242,70	R\$ 11,82	R\$ 16.151,80	48,96	R\$ 5,69
Descrição: Queijo parmesão ralado embalagem de 100g.	79	1.390,00	G	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 4,60	R\$ 6.394,00	R\$ 8,92	R\$ 12.398,80	48,43	R\$ 4,32
Descrição: Salchicha tipo pragueira, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e validade.	80	340,00	G	VENEZA	VENEZA	R\$ 0,92	R\$ 312,80	R\$ 1,71	R\$ 581,40	46,19	R\$ 0,79
Descrição: Sal mole, iodado, com granulagem uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 1kg) com 30 kg	84	130,00	UD	OLE	OLE	R\$ 8,46	R\$ 1.099,80	R\$ 8,63	R\$ 1.121,80	1,96	R\$ 0,17
Descrição: Uva passa - Uva preta desidratada isenta de sujidade embalagem de peso líquido 200g hermeticamente fechada contendo respectiva informação nutricional, data de validade/lote	86	1.280,00	PCT	PALMAS	PALMAS	R\$ 5,22	R\$ 6.681,60	R\$ 10,42	R\$ 13.337,60	49,90	R\$ 5,20
Descrição: Doce de Coco (leite) Queixo com aproximadamente 300g	87	1.280,00	PCT	PALMAS	PALMAS	R\$ 6,30	R\$ 8.064,00	R\$ 12,59	R\$ 16.116,20	49,96	R\$ 6,29
Descrição: Doce de banana açucarado tipo nego bom pacolo com 50 unidades	89	1.800,00	UND	POPULAR	POPULAR	R\$ 4,18	R\$ 15.884,00	R\$ 6,19	R\$ 31.122,00	48,96	R\$ 1,01
Descrição: Mariola - doce de banana 300g											
					Subtotal Adjudicado	R\$ 428.522,77	Subtotal Orçado	R\$ 675.736,30	36,5843 %	R\$ 247.213,53	

[Handwritten signature]

001497

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
90	2.086,00	UND	D +	D +	R\$ 3,49	R\$ 7.280,14	R\$ 4,58	R\$ 9.553,88	23,79	R\$ 1,09
Descrição: Suco pronto a base de frutas isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem tetra pak de 1 LITRO, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lot										
91	1.360,00	UND	SCHIN	SCHIN	R\$ 1,81	R\$ 2.461,60	R\$ 3,51	R\$ 4.773,60	48,43	R\$ 1,70
Descrição: Refrigerante à base de água gasificada, açúcar, cola, cafeína, corante caramelo IV e outros ingredientes permitidos pela ANVISA, contendo, embalagem com respectiva informação nutricional										
92	1.360,00	UND	SCHIN	SCHIN	R\$ 1,62	R\$ 2.203,20	R\$ 3,17	R\$ 4.311,20	48,89	R\$ 1,55
Descrição: Refrigerante à base de água gasificada, açúcar, extrato de guaraná e outros ingredientes permitidos pela ANVISA, contendo, embalagem com respectiva informação nutricional										
93	1.360,00	UND	SCHIN	SCHIN	R\$ 1,62	R\$ 2.203,20	R\$ 3,12	R\$ 4.243,20	48,07	R\$ 1,50
Descrição: Refrigerante à base de água gasificada, açúcar, suco natural de laranja 10%, aroma artificial e outros ingredientes permitidos pela ANVISA, contendo, embalagem com respectiva informação										
97	40,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	R\$ 59,37	R\$ 2.374,80	7,36	R\$ 4,37
Descrição: Fórmula infantil indicada para lactantes de 0 a 06 meses, adicionada de parabióticos, contendo proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros, embalagem de 400g, atendendo as recomendações do cordex alimentarius fao/oms. Tipo: APTAMIL 1										
101	40,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	R\$ 67,14	R\$ 2.685,60	3,18	R\$ 2,14
Descrição: Fórmula infantil indicada para lactantes de 0 a 06 meses, adicionada de parabióticos, contendo proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, embalagem de 400g, atendendo as recomendações do cordexalimentarius fao/oms. NAN PRO 1										
102	60,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00	R\$ 61,16	R\$ 3.685,60	1,89	R\$ 1,16
Descrição: Fórmula infantil indicada para lactantes de 0 a 06 meses, contendo proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, embalagem de 400g, atendendo as recomendações do cordexalimentarius fao/oms. NAN PRO 2										
103	60,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00	R\$ 43,96	R\$ 2.637,60	9,00	R\$ 3,96
Descrição: Fórmula infantil para crianças de primeira infância com fórmula desenvolvida especialmente para crianças de 1 a 3 anos, com vitaminas, minerais e parabióticos. Embalagem de 400g, atendendo as recomendações do cordexalimentarius fao/oms. NINHO FASE'S 1+										
104	30,00	UND	NESTLE	NESTLE	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	R\$ 45,47	R\$ 1.364,10	12,02	R\$ 5,17
Descrição: Leite integral sem lactose indicado especialmente para as crianças em idade pré-escolar que possuem restrição à lactose. Contendo 21 vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, embalagem de 400g, atendendo as recomendações do cordexalimentarius fao/oms. NINHO FASE'S										
107	450,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,28	R\$ 1.476,00	R\$ 6,47	R\$ 2.911,50	49,30	R\$ 3,19
Descrição: Abóbora leitosa de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas ou larvas.										
108	450,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,06	R\$ 3.177,00	R\$ 7,22	R\$ 3.249,00	2,21	R\$ 0,15
Descrição: Acelora BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
109	780,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,71	R\$ 2.059,80	R\$ 3,82	R\$ 2.903,20	29,05	R\$ 1,11
Descrição: Alface fresca de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de sujidades, parasitas ou larvas.										
110	130,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 16,58	R\$ 2.155,40	R\$ 20,75	R\$ 2.697,50	20,09	R\$ 4,17
Descrição: Alho de 1ª qualidade nacional médio in natura de boa qualidade, compacto e firme. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície externa do produto, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura.										
112	500,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,31	R\$ 1.655,00	R\$ 4,27	R\$ 2.135,00	22,48	R\$ 0,96
Descrição: Batata doce BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades										
115	230,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,38	R\$ 1.697,40	R\$ 7,53	R\$ 1.751,50	1,99	R\$ 0,15
Descrição: Caju BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
116	630,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,71	R\$ 3.597,30	R\$ 9,42	R\$ 5.934,60	39,38	R\$ 3,71
Descrição: Cebola branca de primeira qualidade não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
117	250,00	M	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,52	R\$ 630,00	R\$ 3,04	R\$ 760,00	17,10	R\$ 0,52
Descrição: Cabalina folhosa fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme, livre de sujidades, parasitas ou larvas.										
118	780,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,77	R\$ 2.865,20	R\$ 6,47	R\$ 4.917,20	41,73	R\$ 2,70
Descrição: Cenoura 1ª QUALIDADE sem talos, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, sem corpos estranhos. Com ausência de sujidades										
					Subtotal Adjudicado R\$ 428.522,77			Subtotal Orçado R\$ 675.736,30	36,5843%	R\$ 247.213,53

001498

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
119	120,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,79	R\$ 454,80	R\$ 5,47	R\$ 656,40	30,71	R\$ 1,68
Descrição: Chuchu de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades.										
120	695,00	Molho	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,89	R\$ 2.008,55	R\$ 2,95	R\$ 2.050,25	2,03	R\$ 0,06
Descrição: Coentro fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme, livre de sujidades, parasitas e fungos.										
121	695,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,90	R\$ 2.710,50	R\$ 6,55	R\$ 4.652,25	40,45	R\$ 2,65
Descrição: Goiaba vermelha BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
122	580,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,98	R\$ 3.468,40	R\$ 11,61	R\$ 6.733,80	48,49	R\$ 5,63
Descrição: Inhame BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
123	1.100,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,30	R\$ 3.630,00	R\$ 5,78	R\$ 6.358,00	42,90	R\$ 2,48
Descrição: Laranja Pera madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
124	500,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00	R\$ 5,89	R\$ 2.945,00	37,52	R\$ 2,21
Descrição: Limão-fruta de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
125	1.100,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,84	R\$ 9.724,00	R\$ 9,66	R\$ 10.626,00	8,48	R\$ 0,67
Descrição: Maça verde nacional de 1ª QUALIDADE de aspecto, uniforme, firme e íntegro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos.										
126	630,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,44	R\$ 2.167,20	R\$ 4,52	R\$ 2.847,60	23,89	R\$ 1,08
Descrição: Macaxeira BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
127	1.100,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,53	R\$ 4.983,00	R\$ 4,93	R\$ 5.423,00	8,11	R\$ 0,40
Descrição: Mamão Hava de 1ª QUALIDADE de aspecto, uniforme, firme e íntegro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
128	550,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 1.870,00	R\$ 4,80	R\$ 2.640,00	29,16	R\$ 1,40
Descrição: Manga BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
129	1.100,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,92	R\$ 8.712,00	R\$ 9,04	R\$ 9.944,00	12,38	R\$ 1,12
Descrição: Maracujá BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
130	250,00	g	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,59	R\$ 1.397,50	R\$ 5,72	R\$ 1.430,00	2,27	R\$ 0,13
Descrição: Maxixe BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
132	760,00	g	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,38	R\$ 2.568,80	R\$ 5,89	R\$ 4.476,40	42,61	R\$ 2,51
Descrição: Melão BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
133	345,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,18	R\$ 1.787,10	R\$ 6,02	R\$ 2.076,90	13,95	R\$ 0,84
Descrição: Pimentão verde BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
134	1.000,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,69	R\$ 9.690,00	R\$ 15,41	R\$ 15.410,00	37,11	R\$ 5,72
Descrição: Pêra de 1ª QUALIDADE de aspecto, uniforme, firme e íntegro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
135	250,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,06	R\$ 1.015,00	R\$ 6,44	R\$ 1.610,00	36,95	R\$ 2,38
Descrição: Quiabo BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
136	380,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,16	R\$ 1.580,80	R\$ 8,08	R\$ 3.070,40	48,51	R\$ 3,92
Descrição: Repolho verde BOA QUALIDADE uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
138	550,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,90	R\$ 2.145,00	R\$ 4,93	R\$ 2.711,50	20,89	R\$ 1,03
Descrição: Tomate 1ª QUALIDADE de aspecto firme e íntegro com 50% de maturação. Com ausência de sujidades.										
Subtotal Adjudicado R\$ 428.522,77										
							Subtotal Orçado R\$ 1.173.736,30 36,5843 % R\$ 247.213,53			

Fornecedor : CAS/ ANDRADE LTDA - 17.183.140/0001-45

002499

Item	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Lcom. %	Economia R\$
2	6.600,00	KG	Pindorama	Pindorama	R\$ 2,18	R\$ 14.394,00	R\$ 3,76	R\$ 24.816,00	20,47	R\$ 0,77
Descrição: Açúcar cristal branco, sacarose obtida da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades e matérias terrosas e detritos animais ou vegetais. Embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem 1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.										
3	100,00	UND	Maratá	Maratá	R\$ 2,67	R\$ 267,00	R\$ 3,69	R\$ 369,00	27,84	R\$ 1,02
Descrição: Adoçante líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) embalagem de 100 ml.										
7	4.235,00	KG	Tio Leão	Tio Leão	R\$ 2,90	R\$ 12.281,50	R\$ 5,08	R\$ 21.513,80	42,91	R\$ 2,18
Descrição: Arroz parboilado - longo fino, tipo I, constituído de grãos inteiros (no mínimo 90%), sem isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico de 1 Kg, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro de Ministério de Agricultura. Embalagem secundária plástico resistente. Fardo com 30 Kg.										
17	3.995,00	PC1	Novo Horizonte	Novo Horizonte	R\$ 4,01	R\$ 16.019,95	R\$ 6,49	R\$ 25.927,55	38,21	R\$ 2,48
Descrição: Café torrado e moído, em pó. Características Técnicas: Café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sabores estranhos. Acondicionado em embalagem aluminizada (embalagem de 250 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 03 meses. Apresentar Selo de Pureza Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Fardo com 40 pacotes.										
22	110,00	UND	Maratá	Maratá	R\$ 3,50	R\$ 385,00	R\$ 4,77	R\$ 524,70	26,82	R\$ 1,77
Descrição: Chás saborizados diversos: caixinhas com 10 sachês, que variam do peso de acordo com o sabor do chá.										
23	2.080,00	JND	Damare	Damare	R\$ 1,85	R\$ 3.848,00	R\$ 3,65	R\$ 7.592,00	49,31	R\$ 1,10
Descrição: Creme de leite UHT homogeneizado com 20% de gordura embalagem com 200g, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade.										
30	2.200,00	JND	Julietta	Julietta	R\$ 1,73	R\$ 3.806,00	R\$ 2,17	R\$ 4.774,00	20,27	R\$ 0,44
Descrição: Extrato de tomate - Extrato de tomate simples e concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escaldados, sãos, sem processamento defeituoso. Ingredientes: Tomate, sal e açúcar. Acondicionado em embalagem de 340 g com caixa de 24 unidades. O produto deve estar isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em embalagem de 340 g com caixa de 24 unidades com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.										
42	1.650,00	KG	Seara	Seara	R\$ 6,16	R\$ 10.164,00	R\$ 12,09	R\$ 19.948,50	49,04	R\$ 5,93
Descrição: Frango abatido - Frango abatido (a -18°C). A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pelo aderente e característico. Não deve apresentar sujidades visíveis. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, canhão de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome da empresa e sementes. O produto deve estar isento de sujidade e materiais estranhos. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, canhão de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome da empresa e sementes.										
45	220,00	UND	Dona Jura	Dona Jura	R\$ 8,27	R\$ 1.819,40	R\$ 15,95	R\$ 3.500,00	48,15	R\$ 7,68
Descrição: Granulado Colado, contendo ingredientes permitido pela ANVISA, embalagem de peso 500g hermeticamente fechada contendo respectiva informação nutricional, data de validade/lote.										
49	840,00	UND	Tia Ita	Tia Ita	R\$ 3,80	R\$ 3.192,00	R\$ 7,49	R\$ 6.291,60	40,26	R\$ 3,69
Descrição: Leite de coco natural, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, acondicionado em embalagem primária de 500ml com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
53	173,00	UND	Quero	Quero	R\$ 1,43	R\$ 247,39	R\$ 2,76	R\$ 475,75	48,00	R\$ 1,32
Descrição: Molho de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
54	840,00	UND	Cadore	Cadore	R\$ 3,17	R\$ 2.662,80	R\$ 5,47	R\$ 4.594,80	42,04	R\$ 2,30
Descrição: Massa para lasanha - Massa alimentícia, tipo seca para lasanha, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, pronta para uso, acondicionada em embalagem primária seco plástico atóxico transparente (500g), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
61	1.400,00	PC	Tio Luiz	Tio Luiz	R\$ 2,84	R\$ 3.976,00	R\$ 5,86	R\$ 7.924,00	49,82	R\$ 2,82
Descrição: Miho para pipoca - classe amarelo, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros e no máximo 15% de umidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fardo com 10 Kg.										
63	560,00	UND	Julietta	Julietta	R\$ 1,20	R\$ 672,00	R\$ 2,31	R\$ 1.293,60	48,05	R\$ 1,11
Descrição: Molho pronto para uso - Molho à base de tomate e outros produtos por processos tecnológicos, isento de sujidades, acondicionado em embalagem primária tipo Tera Pak de 310g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
64	280,00	UND	Fugini	Fugini	R\$ 1,74	R\$ 487,20	R\$ 3,37	R\$ 943,60	48,36	R\$ 1,63
Descrição: Ketchup - Simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processos tecnológicos, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, acondicionado em embalagem de 300g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente.										
71	1.080,00	KG	Nativo	Nativo	R\$ 12,85	R\$ 13.878,00	R\$ 24,90	R\$ 26.892,00	48,39	R\$ 12,05
Descrição: Presunto suíno fatiado - Presunto suíno fatiado acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico (emb. 31Kg) estar devidamente rotulado contendo registro nos órgãos competentes e isento de sujidade e materiais estranhos. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.										
72	1.650,00	KG	Nativo	Nativo	R\$ 14,84	R\$ 24.486,00	R\$ 29,58	R\$ 48.807,00	49,83	R\$ 14,74
Descrição: Presunto suíno fatiado - Presunto suíno fatiado acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico (emb. 31Kg) estar devidamente rotulado contendo registro nos órgãos competentes e isento de sujidade e materiais estranhos. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.										
Subtotal Adjudicado R\$ 145.265,34										
Subtotal Orçado R\$ 290.765,60								44,0761 %		R\$ 114.150,76

[Assinatura]

001500
 Total Orçado Econ. % Economia R\$

Item	Quant	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
82	3.250,00	UND	Marata	Marata	R\$ 0,84	R\$ 2.730,00	R\$ 1,67	R\$ 5.427,50	49,70	R\$ 9,00
83	70,00	KG	Paraguassu	Paraguassu	R\$ 5,26	R\$ 368,20	R\$ 10,37	R\$ 722,40	49,03	R\$ 5,00
85	1.390,00	UND	Carícia	Carícia	R\$ 1,57	R\$ 2.172,80	R\$ 2,90	R\$ 4.031,00	47,58	R\$ 1,38
94	1.380,00	UND	Tia Ita	Tia Ita	R\$ 2,71	R\$ 3.739,80	R\$ 5,39	R\$ 7.438,20	49,72	R\$ 2,68
95	2.790,00	UND	Ita Massas	Ita Massas	R\$ 6,07	R\$ 16.935,30	R\$ 11,84	R\$ 33.033,60	48,73	R\$ 5,77
96	100,00	UND	Amélia	Amélia	R\$ 14,53	R\$ 1.453,00	R\$ 29,06	R\$ 2.906,00	50,00	R\$ 14,53
					Subtotal Adjudicado R\$ 145.265,34		Subtotal Orçado R\$ 269.755,60	44,0761 %		R\$ 114.490,26

Fornecedor: COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS NOSSO AMIGO LTDA - 08.509.103/0001-38

Item	Quant	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	1.815,00	KG	DALON	DALON	R\$ 2,88	R\$ 5.227,20	R\$ 5,33	R\$ 9.673,95	45,96	R\$ 2,45
10	500,00	PC	DORI	DORI	R\$ 6,30	R\$ 3.165,00	R\$ 7,11	R\$ 3.555,50	11,39	R\$ 0,81
12	900,00	PC	ITALAC	ITALAC	R\$ 4,94	R\$ 4.446,00	R\$ 7,16	R\$ 6.444,00	31,00	R\$ 2,77
16	4.356,00	PC	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,69	R\$ 11.717,64	R\$ 5,16	R\$ 23.783,76	50,73	R\$ 2,77
27	500,00	PC	SERE-NATA / GAROTO	SERE-NATA / GAROTO	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	R\$ 50,85	R\$ 25.476,00	11,50	R\$ 5,85
33	380,00	KG	ITADA SERRA	ITADA SERRA	R\$ 3,22	R\$ 1.223,60	R\$ 6,41	R\$ 2.435,80	49,76	R\$ 3,19
34	3.300,00	KG	SARANDI	SARANDI	R\$ 3,30	R\$ 10.890,00	R\$ 6,51	R\$ 21.483,00	49,30	R\$ 3,21
36	1.760,00	KG	ITADA SERRA	ITADA SERRA	R\$ 4,44	R\$ 7.814,40	R\$ 6,97	R\$ 12.267,20	36,29	R\$ 2,53
					Subtotal Adjudicado R\$ 219.741,29		Subtotal Orçado R\$ 475.573,51	41,4918 %		R\$ 155.632,22

001501

Item	Quant	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçao	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
41	3.850,00	PC1	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,07	R\$ 4.119,50	R\$ 2,11	R\$ 8.200,50	49,75	R\$ 1.06	
<p>Descrição: Flocos de milho tipo 1 - novo grão inteiro, aspecto brnho, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, acondicionados em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses secundária plástica resistente. Fardo com 30 Kg</p>											
48	4.540,00	PC1	LA SI RE NESSIMA	LA SRE NESSIMA	R\$ 4,11	R\$ 18.795,60	R\$ 7,94	R\$ 36.047,60	47,85	R\$ 5,80	
<p>Descrição: Flocos de milho cozido, tipo flocão - flocos de milho, pré cozido, de 1ª qualidade, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, acondicionados em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses secundária plástica resistente.</p>											
50	2.080,00	UND	ITALAC	ITALAC	R\$ 3,22	R\$ 6.729,80	R\$ 6,55	R\$ 13.689,50	50,83	R\$ 3,33	
<p>Descrição: Leite Condensado, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade. Caixa com 395g</p>											
51	840,00	KG	SADIA	SADIA	R\$ 17,78	R\$ 10.735,20	R\$ 25,72	R\$ 21.604,80	50,31	R\$ 12,94	
<p>Descrição: Língua de vaca defumada - Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carnê de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 12 meses.</p>											
52	2.090,00	JND	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,30	R\$ 4.807,00	R\$ 4,46	R\$ 9.321,40	48,43	R\$ 2,16	
<p>Descrição: Macarrão com sêmola de trigo fino - tipo espaguete de sêmola ou sêmola, com ovos. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fardo com 10 Kg</p>											
55	4.200,00	ND	DELICIA	DELICIA	R\$ 5,00	R\$ 21.000,00	R\$ 9,85	R\$ 41.370,00	49,23	R\$ 4,83	
<p>Descrição: Margarina vegetal - cremosa com sal, no mínimo 80% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro e cor peculiares, isenta de rânço e de bolores, acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação prazo de validade de 06 meses. Caixa com 12 unids</p>											
59	490,00	PC1	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 2,45	R\$ 1.200,50	R\$ 4,52	R\$ 2.214,80	45,79	R\$ 2,07	
<p>Descrição: Milho despolhado para preparo de mingunzá, contendo 80% de grãos inteiros e no máximo 15% de unidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fardo com 10 Kg.</p>											
65	2.100,00	UN	SOYA	SOYA	R\$ 5,65	R\$ 11.865,00	R\$ 7,72	R\$ 16.212,00	26,81	R\$ 2,07	
<p>Descrição: Óleo comestível refinado de soja obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias tóxicas e isento de impurezas, cor e odor característicos. Acondicionado em garrafas plásticas transparente PET (900ml), com respectiva informação nutricional, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Caixa com 20 unidades.</p>											
67	3.900,00	UN	AVILBOA	AVILBOA	R\$ 5,10	R\$ 19.890,00	R\$ 7,32	R\$ 28.518,00	30,32	R\$ 2,22	
<p>Descrição: Ovos de galinha branco - tipo grande - fresco, selecionado com embalagem primária atóxica em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxico em sacudões. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá ser tipo pel, estar devidamente selada e conter registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado e conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.</p>											
70	4.000,00	KG	MAISABOR	MAISABOR	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00	R\$ 5,75	R\$ 23.000,00	26,95	R\$ 1,55	
<p>Descrição: Pêlo de fruta (frutas: abacaxi, acerola, cajá, caju, goiaba, mangaba, maracujá) - simples, congelada, obtida de frutas frescas, sãs e maduras com características físicas, químicas e organolépticas do fruto, produto não diluído, não fermentado, nativo de frutos polposos; não deverá conter terra, sujidade, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, sem conservador químico. Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico resistente e transparente, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação e prazo de validade</p>											
75	700,00	UNI	QTAL	QTAL	R\$ 3,88	R\$ 2.716,00	R\$ 7,79	R\$ 5.463,00	50,19	R\$ 3,07	
<p>Descrição: Refrigerante pet 1 litro. Ingredientes: Água gasificada, açúcar, CQI A, cafeína, corante caramelo IV e outros ingredientes permitido pela ANVISA, contendo embalagem com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e validade</p>											
76	1.080,00	UND	QTAL	QTAL	R\$ 3,22	R\$ 3.477,60	R\$ 6,51	R\$ 7.030,50	50,53	R\$ 3,29	
<p>Descrição: Refrigerante Pet 2 litros. Ingredientes: Água gasificada, açúcar, extrato de GUARANÁ e outros ingredientes permitido pela ANVISA, contendo embalagem com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e validade</p>											
77	1.060,00	UND	QTAL	QTAL	R\$ 3,30	R\$ 3.564,00	R\$ 6,49	R\$ 7.009,20	49,15	R\$ 3,19	
<p>Descrição: Refrigerante Pet 2 litros. Água gasificada, açúcar, suco natural de LARANJA 10%, aroma artificial e outros ingredientes permitido pela ANVISA, contendo embalagem com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e validade</p>											
78	1.080,00	UND	QTAL	QTAL	R\$ 3,50	R\$ 3.780,00	R\$ 6,96	R\$ 7.515,80	49,71	R\$ 3,46	
<p>Descrição: Refrigerante Pet 2 litros. Água gasificada, açúcar, suco natural de LIMÃO e outros ingredientes permitido pela ANVISA, contendo, embalagem com respectiva informação nutricional, data de fabricação, lote e validade.</p>											
81	3.915,00	UND	COMES DA COSTA	COMES DA COSTA	R\$ 2,70	R\$ 10.651,50	R\$ 5,31	R\$ 10.947,95	49,15	R\$ 2,61	
<p>Descrição: Sardinha em óleo comestível ou óleo de soja produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, acondicionada em embalagem primária atóxica em latas metálicas. Caixa com 50 unids.</p>											
88	1.385,00	PC1	CHERRY POI	CHERRY POI	R\$ 6,95	R\$ 9.625,75	R\$ 13,67	R\$ 11.932,95	49,15	R\$ 4,72	
<p>Descrição: Sardinha em óleo comestível ou óleo de soja produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, acondicionada em embalagem primária atóxica em latas metálicas. Caixa com 50 unids.</p>											
						Subtotal Adjudicado R\$ 219.741,29	Subtotal Orçado R\$ 357.573,51	41,4918 %	R\$ 137.832,22		

OS

001502

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Pirulito aberees variados docetes com 50 unidades										
					Subtotal Adjudicado R\$ 219,741,29					
						Subtotal Orçado R\$ 375,573,51	41,4918 %	R\$ 155,832,22		

Fornecedor : [DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA LTDA - 32.316.892/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
38	60,00	UNID	APIFAMILI 2	APIFAMILI 2	R\$ 59,99	R\$ 3.599,40	R\$ 65,44	R\$ 3.926,40	8,32	R\$ 5,45
Descrição: Formulas infantis indicadas para lactantes a partir de 06 meses, adicionada de probióticos, contendo proteínas laticias, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros.										
14	40,00	UNID	NESTOGENO 1	NESTOGENO 1	R\$ 49,99	R\$ 1.999,60	R\$ 52,22	R\$ 2.086,80	4,27	R\$ 2,23
Descrição: Formulas infantis indicadas para lactantes de 0 a 06 meses, adicionada de probióticos, contendo proteínas laticias, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros.										
100	60,00	JND	NESTOGENO 2	NESTOGENO 2	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00	R\$ 66,08	R\$ 3.964,80	9,20	R\$ 6,08
Descrição: Formulas infantis indicadas para lactantes a partir dos 06 meses, adicionada de probióticos, contendo proteínas laticias, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros.										
105	60,00	ND	SUSTIAGEN KIDS	SUSTIAGEN KIDS	R\$ 69,99	R\$ 4.199,40	R\$ 73,44	R\$ 4.406,40	4,09	R\$ 3,45
Descrição: SUPLENTO INFANTIL com nutrientes que ajudam a atingir e manter um peso saudável como carboidratos e gorduras saudáveis, como a ômega 3, ômega 6, ômega 9, para o desenvolvimento cerebral muscular. Sem glúten e sem lactose embalagem de 400g.										
111	1.390,00	g	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 5.560,00	R\$ 7,99	R\$ 11.106,10	49,93	R\$ 3,99
Descrição: Banana prata de primeira qualidade, in natura, de aspecto firme e íntegro frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.										
113	1.400,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,60	R\$ 6.440,00	R\$ 9,61	R\$ 13.454,00	52,13	R\$ 5,01
Descrição: Batata inglesa de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.										
131	1.380,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,80	R\$ 2.484,00	R\$ 9,46	R\$ 13.054,80	80,97	R\$ 7,06
Descrição: Melancia de aspecto firme e íntegro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
137	1.390,00	kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 5.699,00	R\$ 10,14	R\$ 14.094,00	59,56	R\$ 6,04
Descrição: Tangerina BOA QUALIDADE de aspecto firme e íntegro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 33.581,40					
						Subtotal Orçado R\$ 66.095,90	49,1929 %	R\$ 32.514,50		

Fornecedor : D & C COMERCIO LOGISTICA LTDA - 45.022.649/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
196	1.390,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,21	R\$ 4.461,90	R\$ 6,29	R\$ 8.713,10	48,96	R\$ 1,08
Descrição: Abacaxi BOA QUALIDADE in natura sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação. Com ausência de sujidades.										
114	110,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,65	R\$ 401,50	R\$ 7,28	R\$ 800,60	49,86	R\$ 3,63
Descrição: Heteroba de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 4.863,40					
						Subtotal Orçado R\$ 543,90	49,0417 %	R\$ 1.680,50		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 831.974,20	R\$ 1.386.705,21	40,0035 %	554.731,01

Handwritten signature

HOMOLOGO o presente cartame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Itabalana-SI. 28 de Maio de 2021

Osni dos Santos Costa
OSNI DOS SANTOS COSTA
CÍ S1 ORA DO FMS

001503

